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Abstract

In this work, we investigate how the classification error of deep convolutional neural networks (CNNs)
used for image verification depends on transformations between two visually similar inputs. Further-
more, inspired by research in experimental psychology suggesting that humans solve such a task by
mentally rotating the observed objects, we test whether building such a mechanism into artificial
neural networks improves their performance. For transformations, we consider 2D rotations and
translations. We show that, in the case of rotation, the lowest error is achieved when the two inputs
are aligned, followed by two minima for rotations of 90 and 180 degrees, although the difference is
small for standard architectures. The difference is much more pronounced when “mental rotations”,
implemented by means of resampling and spatial transformer layers, are introduced in the architec-
ture, significantly improving the performance of the vanilla architecture. Finally, we qualitatively
probe deep features using a method for feature inversion. We discovered invariant properties of the
first fully connected layer (FC1) features adapted to input rotation. Our results also suggest that
in networks trained to predict rotation between two inputs, the FC1 features implicitly learn to
establish correspondences between corner points in the rotated inputs.

Keywords: convolutional neural network; CNN; geometry; geometric transformation; rotation;
translation; invariance; image verification; correspondence

Abstrakt
Tato práce zkoumá jak klasifikační chyba hlubokých konvolučních sítí (CNN) používaných pro
verifikaci obrázků závisí na transformaci mezi dvěma vizuálně podobnými obrázky. Inspirování
výzkumem v experimentální psychologii, který se domnívá, že lidé řeší takovéto úlohy pomocí men-
tální rotace pozorovaných objektů, chceme ověřit, jestli zabudování takovéhoto mechanismu do neu-
ronových sítí vylepší jejich klasifikační přesnost. Kontréně uvažujeme 2D rotace a translace. V této
práci ukážeme, že v případě rotace je nejnižší chybovost dosažena, pokud jsou oba obrázky zarovnány.
Další minima jsou při 90 a 180 stupních rotace mezi dvěma vstupy. Nejnižší chybovost v připadě
žádné rotace je navíc podpořena dalšími výsledky ukazujícími, že použití mechanismu „mentální
rotace“ před tím, než jsou obrázky poslány do verifikační neuronové sítě, výrazně zlepší klasifikační
přesnost jednoduché CNN. Nakonec kvalitativně vyšetříme hluboké reprezentace za použití metod
pro invereze reprezentací. Díky tomu jsme objevili invariantní vlastnosti reprezentací z první plně
propojené vrstvy (FC1), která se adaptovala na rotace vstupního obrázku. Na základě našich dalších
výsledků se domníváme, že v sítích trénovaných pro predikci rotace mezi dvěma obrázky, se FC1
reprezentace implicitně naučí korespondece mezi dvěma rotovanými obrázky.

Klíčová slova: konvoluční neuronové sítě; geometrie; geometrické transformace; rotace; translace;
invariance; verifikace obrázků; korespondece
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Deep convolutional neural networks (CNN) are extremely powerful for certain tasks such
as classification. However, they process data in a feed forward manner and it is unclear
whether they can solve image analysis problems that require more careful processing. In
psychology there is a similar distinction as some tasks need more time to be solved. A
prime example is deciding whether two visual objects are the same up to two or three
dimensional transformations, such as the ones induced in a viewpoint change. Shepard &
Metzler [19] presented their subjects with 2D drawings of pairs of 3D objects and asked them
to decide whether the images contains the same object or its reflection. Their study showed
that reaction time of the participants was proportional to the angular rotation between the
presented objects. Cooper [3] did similar experiments with random polygons confirming
that time needed to solve the verification task depends on the rotation. Thus, the more
rotation is between two objects the more difficult the verification is.

Inspired by this, we examine whether similar phenomena occurs also in deep neural net-
works. Moreover, since both of the studies hypothesized that humans solve such a task by
mentally rotating the observed objects in order to align them, we investigate whether mental
rotation can be also useful for CNNs. For this purpose, we consider a number of problems
that consist of matching objects up to transformations of the image. We decided to use a
simple type of synthetic data reminiscent of the one used by [3] or [7]. As our goal is to ver-
ify whether networks have the ability of representing correctly certain factors of variation,
synthetic data are very useful for controlling such factors perfectly. More specifically, we
want to have subtle visual differences between different classes, but relatively large differ-
ences within classes caused by geometric transformations. This would test network ability
to cope with large viewpoint changes, while the network would have to also retain important
information about the object geometry. Although our primary interest is in 2D rotation, we
also provide comparison with 2D translation. Finally, we examine learned features of the
networks used and their changes under the input image transformations.

In the first chapter we discuss our motivation and related literature. The second chapter
provides overview of basic building blocks presented in current CNNs and describes archi-
tectures we used in our experiments. The third chapter discusses generation of synthetic
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

datasets. The fourth chapter summarizes our experiments and results. The fifth chapter
discusses features visualization and analysis. Finally, the last chapter provides a summary
of this work.

1.2 Related literature

In this section we discuss the work related to the thesis. However, there is limited work on
understanding geometry and transformations in CNNs. Literature related to understanding
mostly focuses on various visualization techniques [15, 5, 20, 25], some of those works are
later discussed in the 4th and 5th chapter. Probably the most relevant work is by Lenc
& Vedaldi [13] studying invariance and equivariance properties of CNN representations by
finding linear transformations of the learned features in convolutional layers. Work by Aubry
& Russell [1] analyzed the variation of CNN features with respect to various scene factors
such as change of viewpoint. In contrast to our work, both of the works used complex models
that were already pre-trained on the classification task of the ILSVRC-2013 challenge [4].
Cohen & Welling [2] analyze transformation properties of representations using theory of
symmetry groups. Memisevic & Hinton [18, 16, 17] studied learning relations between
transformed images using RBMs. In contrast to standard deep learning models, they use
three-way multiplicative interactions. This means that value of a variable depends on a
product of other variables. The rest of literature related to transformations and geometry
focuses on building transformation invariant mechanisms into the CNNs. However, we want
to focus on mostly vanilla CNNs.

2

Chapter 2

Deep network architectures

In this chapter we firstly provide a brief introduction to CNNs describing their basic building
blocks. Secondly, we describe architectures that we used in experiments.

2.1 CNN overview and its basic building blocks

A neural network is a function y = g(x; w) parametrized by the vector w that maps the
input vector x to the output vector y. The function g can be thought of as the composition
g = fN ◦ · · · ◦ f1 of simpler functions fn called layers. The functions fn have to be at least
piecewise continuously differentiable in order to be able to optimize the neural network with
gradient based methods.

CNNs were first introduced in 1998 by LeCun at al. [12], however, the basic idea inspired
by mammalian visual cortex [9] was presented much earlier in 1982 by Fukushima at al. [8].
The work from 2012 by Krizhevsky at al. [11] marks beginning of convolutional network
renaissance in computer vision and many of the current architectures are iterations of the
one presented in their work. CNNs are nowadays widely used in various computer vision
tasks such as classification [21], localization [20], semantic segmentation [14, 26], surface
normals estimation [6].

CNNs leverage spatial structure in the data, which is represented by rank-3 tensor x ∈
RH×W×D, where H is the height, W is the width, and D is the number of feature channels.
In computer vision, H and W are 2D spatial dimensions. The features channels in the
input tensor can represent color channels and/or depth channel. However, CNNs can be
generalized to any tensor rank. For example, a rank-4 input tensor can represent volumetric
data, which is commonly used in medical imaging.

2.1.1 Basic building blocks

In this section, we provide an overview of basic functional blocks frequently used in current
CNNs. Those are convolution, non-linear gating, pooling, softmax, and loss layer.

3

CHAPTER 2. DEEP NETWORK ARCHITECTURES

2.1.1.1 Convolutional layer

The convolutional layer is a function parametrized by a tensor w ∈ RH×W×D×K , where H is
the height, W is the width, D is the filter depth, and K is the number of filters. The tensor
w is called the filter bank. The convolutional layer takes an input tensor x ∈ RH×W×D
and convolves it across its height and width with each of the filters from the filter bank w
producing an output tensor x′ ∈ RH′×W ′×K . The layer can be furthermore parametrized
by hyper-parameters — padding p and stride s. Padding pads the spatial dimensions of
the input tensor with zeros. Stride s of size higher than 1 down-samples the output tensor
taking every sth point across its spatial dimensions.

2.1.1.2 Fully-connected layer

The fully-connected layer is a special type of convolutional layer that has a filter bank with
the same size of the spatial dimensions as the input tensor has. Therefore, every point in
the output data depends on every point from the input data.

2.1.1.3 Non-linear gating layer

The non-linear gating layer applies a non-linear function, called activation function, on every
point from the input tensor. The most common function

f(x) = max(0, x)

is called a rectified linear unit, abbreviated as ReLU. Other functions can be also used. For

[…]

Figure 5.5 also shows the Euclidean distances of the features from the poly-m-shfl are almost
the same regardless of the input rotated, as the network has adapted to rotations of the
both inputs.

However, the reconstructions from poly-tran-m and dots-tran-m networks are not subject
to the same phenomena as poly-m and dots-m nets. The reconstructions move together with
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Figure 5.5: Average Euclidean distances between fully-connected features with
respect to the rotation. The figure shows the Euclidean distances between the fully-
connected features of the aligned input images and their rotated versions. Notice that when
the first input is rotated the Euclidean distances are significantly higher than if the second
input is rotated. However, this is not the case of poly-m-shfl network, as it performs almost
equally well in the both cases. This is discussed further in the section 5.2. The distances
for the poly-m network are smaller when compared to those of the dots-m network. This
can be possible reason why the verification accuracy of the latter network is worse when
compared to the former network.
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(a) (b)

Figure 5.6: Reconstructions from the FC features of the poly-cls network. The
first row corresponds to the inputs, the third row their reconstructions and the second row
overlays the first row with the hot color-mapped version of the reconstructions. (a) shows
the whole input pair. (b) shows only the rotated input. Notice that the brightest regions in
the reconstructed images correspond to the polygon vertices.

their original images. The figures are enclosed in the appendix.
Furthermore, we reconstruct the inputs for the rotation classification network poly-cls.

As can be seen from the Figure 5.6 the features represents only the most distinctive parts
of polygons, their vertices. The figure furthermore suggests that the network has implicitly
learned to find correspondences of between the two inputs in order to be able to correctly
estimate rotation between the two inputs.

We observed that using the regularization, i.e. using λ higher than zero, negatively
affects the quality of reconstructions. We measure the quality as the classification error on
the testing dataset that has the original images replaced by their reconstructions. When
using λ = 0.0005, the classification error for the poly-m dataset is 8.3%, 9.1% for the dots-m
dataset, and 3.0% for the poly-cls dataset. Without the regularization it is 5.9%, 6.7%, and
2.4% in the same order. This is much closer to the original error. However, the regularization
is very useful in our situation, as it encourages reconstruction of only the most significant
parts of the input image from the viewpoint of the particular representation. We provide
some unregularized reconstructions in the Appendix A.
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Chapter 6

Conclusion

The first goal of this work was to probe how the classification error of deep convolutional
neural networks used for image verification depends on transformation between two visually-
similar images. Secondly, we wanted to investigate whether the performance of such net-
works can be improved by “mentally rotating” the input images before they are fed in to
the verification network. In order to do so, we considered 2D rotations and 2D translations
and we created several synthetic datasets consisting of randomly sampled polygons and dots
patterns. Generating synthetic data allowed us to fully control the properties of the datasets
used in the experiments. We showed that networks achieve their optimal performance when,
as it could be expected, no rotation is presented. Other local minima are in the close neigh-
bourhood of 90 and 180 degrees. However, performance is surprisingly uniform, and local
minima in the verification error are only slightly higher than the global minimum. In case
of translation, the behaviour is similar and the error tends to increase with increasing the
translation. Both results hold for the two types of objects, polygons and dotted patterns.

Continuing with the investigation of “mental rotations”, we first tested a method that
exhaustively applies all possible rotations to one of the inputs to verify it against the other.
This simple approach leads to a substantial improvement in verification accuracy, but has the
disadvantage of being computationally intensive. In order to solve this problem, we tested
the idea of using a spatial transformer subnetwork to predict in one go the correct relative
rotation to apply to the inputs (to the best of our knowledge, this is the first time spatial
transformers are applied to align image pairs). The spatial transformer network performed
very well on this problem if image alignment and was therefore incorporated in verification
by means of a spatial resampler layer. In this manner, we were able to further lower the
verification error compared to the brute force approach, with a significantly smaller number
of operations overall. However, as we have discussed in detail in the experiments, we were
not able to train this combination end-to-end from scratch.

The results in the previous experiments showed the remarkable performance of deep
architectures in handling transformations. This led us to investigating further the learned
features. We used a feature inversion method to visualize the features of the last pooling
layer, which can be expected to be the most transformation invariant layer in the convolu-
tion part of the network, and the first fully connected layer (FC1). We discovered rotation
invariant properties of the first fully connected layer, which we also confirmed quantita-
tively by measuring Euclidean distances between features of differently rotated inputs. We
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did not observe such a phenomena for the translation transformation. Furthermore, our
results also suggest another intriguing properties of the FC1 features. When we trained the
CNN to predicted rotation between two inputs, the FC1 features implicitly learn to match
correspondences between the rotated inputs.

Our study of transformation properties of CNNs has revealed several interesting be-
haviours of networks trained to verify pairs of transformed images. However, our under-
standing of the underlying statistical mechanisms, i.e. how such properties emerge in net-
works, remain limited, and should be targeted by future explorations.
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Appendix A

Additional reconstruction
visualizations

Here we provide additional reconstructions from the first FC layer. In each figure, title
specifies the dataset the network was trained on. The rows in the figures corresponds to a
single input pair and its corresponding reconstructions.

Figure A.1: poly-m (a)
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APPENDIX A. ADDITIONAL RECONSTRUCTION VISUALIZATIONS

Figure A.2: poly-m (b)

Figure A.3: poly-m regularized (a)

Figure A.4: poly-m regularized (b)

Figure A.5: poly-m-shfl regularized
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Figure A.6: dots-m

Figure A.7: dots-m regularized (a)

Figure A.8: dots-m regularized (b)

Figure A.9: poly-cls regularized
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APPENDIX A. ADDITIONAL RECONSTRUCTION VISUALIZATIONS

Figure A.10: poly-cls

Figure A.11: poly-tran-m

Figure A.12: dots-tran-m
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Appendix B

Nomenclature

2D two-dimensional

CNN convolutional neural networks

FC fully-connected

FC fully-connected

RBM Restricted Boltzmann Machine

ReLU rectified linear unit
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