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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Geometry and Transformations in Deep Convolutional Neural Networks
Author’s name: Tomáš Jakab
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis supervisor: Andrea Vedaldi
Supervisor’s department: Engineering Science, Oxford University, UK

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Due to its highly speculative nature, the project was challenging. Compared to many works in deep learning, which apply
and perhaps optimize neural networks for specific problems, Mr. Jakab’s thesis addresses the problem of understanding
how these opaque models obtain their excellent performance. Even identifying the correct research question and the
experimental design posed a significant challenge, let alone the numerical simulations, hiding numerous insidious details.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
The nature of the work was highly risky, but Mr Jakab was able to meet very well all the main objectives as well as to go
beyond them by designing and training transformer networks.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.
Mr Jakab’s maturity and autonomy are outstanding. We only discussed the general content in the thesis, and Mr Jakab was
able to produce a very good draft with very little input. Likewise, while we discussed a few times the experimental design
and result, everything else, including the details of the experiment and the software implementation, were entirely done by
Mr Jakab without further input.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
Mr Jakab was able to familiarize himself and then master advanced concepts in deep learning in a very short time. His
understanding of the topic is comparable to at least a second year PhD student.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis form is excellent, almost publication-quality.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
While there is comparatively little work on understanding modern deep neural networks, all relevant sources are cited
properly.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
While the experiments are limited to the analysis of synthetic glyphs, there is actually a significant amount of technical
sophistication in the thesis, including learning Siamese deep neural network and a novel transformer network that estimates
the relative transformation between two images, which, to my knowledge, is novel. Results were sometimes counter-
intuitive, and hence informative; ultimately they could be explained well expanding our understanding of deep neural
networks in non-trivial ways.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Mr Jakab’s work is superb, and I can easily see how six more months of work on this project may yield a solid
publication. Therefore, I believe that Mr Jakab’s thesis deserves the maximum grade.

A question for the defense may be why transformer networks failed to train without proper regularization of the
classification subnetworks.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.

Date: 8.6.2016 Signature: Andrea Vedaldi